Licet vero Paulus generatim loquatur de operibus cujuslibet legis, etiam naturalis et decalogi, ut patet vers. 20 : « Per legem, ait, cognitio bona est peccati ; » et cap. II, vers. 12, 13 et 14, ubi ait *Item*, factores legis, non auditores justificari, et Gentes naturaliter facere ea que legis sunt : tamen, cum *Item* ait nos justificari per fidem sine operibus legis, *Item* per opera legis præcipue accipit opera ceremonialia.

nalia et legi ceremoniali precepta, qualia sunt circumcidere preputium, lustrare se aqua Ius-

trali, offerre victimas pro peccato, etc. Nam

loquitur de ea lege que opponitur fidei, fidei autem proprio opponitur non decalogus, sed lex ceremonialis, quia figura erat, sicut fides est veritas : figura autem et veritas opponuntur. Id

patet ex hoc versu, ubi fidem opponit operibus legis, illique, non his, justificandi vim tribuit ; et vers. 30 : « Unus, ait, est Deus, qui justificat circummissionem (circumcisum) ex fide, et prepautum (prepautum Gentilem) per fidem ; » et

vers. 31 : « Legem ergo destruimus per fidem ? absit ; sed legem statuimus. » Ex quibus omnibus licet, Apostolus precepit agere hinc de

lege, quæ tanquam umbra et figura opponitur fidei, tanquam veritatis et corporis ; ac consequenter « opera legis » vocari ab eo opera legis ceremonialis potius quam naturalis et decalogi.

Ita Maldonatus. Vult enim nos justificari per fidem, non per circummissionem, aliquæ ceremonias et sacrificia legis vestris, quibus se justificari putabant Judei.

29. AN JUDÆORUM DEUS TANTUM ? NONNE ET GENITIUM ? — Est novum argumentum, quo probat Paulus ex absurdio nos justificari, non ex operibus legis, sed ex fide Christi : quia scilicet si ex operibus legis justificaremur, ergo justitia alligata esset legi Mosis et Iudeis, ac consequenter Deus videretur tantum Judeorum habere curam, esseque Judeorum Deus tantum, non Gentium, quod est absurdum.

Vers. 30. 30. UNUS EST DEUS (Judeorum et Gentium), QUI JUSTIFICAT CIRCUMCISIONEM (id est circumcisos, puta Judeos) EX FIDE, ET PREPUTIUM (id est pre-

putatos, puta Gentiles : vide *can.* 21) PER FIDEM.

31. LEGEM ERGO DESTRUIMUS PER FIDEM ? — Oc-

curredit objectionis Iudeorum dicendum : Tu, Paulus, justitiam admisisti legi, camque arrogas fidel, ergo legem destruis per fidem. Respondet Paulus :

ABST : SED (potius) LEGEM STATUIMUS. — Quia

lex statuatur et confirmatur ex eo quod illa qua lex illa significabat et promitterebat, per Evangelium (quod fidem hic appellat Paulus) completa sunt. Messias enim in lege nova adimplivit, et adimpliendo quasi stabiliter et confirmavit quid menses prefiguravitis in legi veteri.

Nota : Opponit Paulus verbum ιερόν (quod respondebat Hebreo πάτη hekim), id est statu, stabilitudo, facio ut aliiquid stet, aliqui vacillans et easurum, verbo ζαρζήσιον (quod respondebat Hebreo γέρα hep̄ir), id est destruo, aboleo, irritum facio, q. d. Ego per Evangelium adeo legem non destruo, non deicio, ut eam per hoc stare faciam, statuam et confirmatio, obsignatio legis et Prophetae.

Prophe-

tarum.

(1) Ostendit Paulus ab hoc committit 31 usque ad cap. IV, 25, doctrinam Apostolicam de fide non reprobare doctrinam veteris Testam., sed portis cum ea optimis consenserit. Per legem h. i. intelligitur doctrina que in scriptis libris veteris Testam. continetur; fides vero est doctrina de fide.

CAPUT QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit probare exemplo Abrahæ, non per opera legis aut naturæ, sed per fidem Christi, omnes justificari.

Ita Origenes et Ecumenius.

Primo ergo urget illa verba Genes. xv : Credidit Abraham Deo; et reputatum est illi ad justitiam.

Secundo, vers. 10, docet hæc verba dicta esse Abrahæ ante datum ipsi circummissionem, quam postea Abrahæ accepit, ut esset signaculum justitiae jam accepta per fidem : indequè concludit nos pari modo, non per circummissionem aut legem, sed per fidem justificari.

Tertio, vers. 13, docet non per legem, sed per fidem nos amplecti et participare benedictionem, id est justitiam et salutem Abrahæ ejusque semini gratuito promissum, adeoque omnes eos, qui Abrahæ fidem imitantur, sive ii Gentiles sint, sive Iudei, veros esse Abrahæ filios et heredes.

Quarto, vers. 18, exaggerat Abrahæ fidem, quod contra spem in spem crederit se senem ex Sera anni sterili generaturum Isaac, et senem a Deo promissum; indequè vers. 23, infert hanc Abrahæ fidem nobis imitandam esse, si justificari et salvare velimus.

4. Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? 2. Si enim Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. 3. Quid